1

РОССИЙСКОЕ ОБЩЕСТВО ПО МЕХАНИКЕ ГРУНТОВ,

ГЕОТЕХНИКЕ И ФУНДАМЕНТОСТРОЕНИЮ

ПРОТОКОЛ ПРЕЗИДИУМА РОМГГиФ

14 сентября 2023 года                                  г. Москва                 НИИОСП им. Н.М. Герсеванова

Он-лайн

В режиме видеоконференции на платформе Zoom

По списку - 23. Присутствовало - 16.

Члены Президиума:

Ильичев В.А., Мангушев Р.А., Пономарёв А.Б., Колыбин И.В., Нуждин Л.В., Полищук А.И.,

Тупиков М.М., Знаменский В.В., Маций С.И., Мирсаяпов И.Т., Скибин Г.М., Никифорова

Н.С., Тер-Мартиросян А.З. (делегировал голос Колыбину И.В.), Шулятьев О.А. (делегировал

голос Колыбину И.В.), Шашкин А.Г. (делегировал голос Мангушеву Р.А.), Готман А.Л.

(делегировал голос Колыбину И.В.).

Приглашённые:

Шарафутдинов Р.Ф., Шапошников А.В., Дегасюк О.В., Астраханов Б.Н.

Председатель - Ильичёв В.А.

Протокол вела – Дегасюк О.В.

Повестка дня, выступления, решения:

1. Финансовое положение РОМГГиФ.
Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Проведен анализ финансового состояния Общества. На

сегодняшний день финансовое положение стабильное – на счету 800 тыс. рублей. Сумма

образовалась благодаря членским взносам Индивидуальных членов (около 140 человек) и

финансовой поддержке ряда геотехнических компаний ("ИнжПроектСтрой", ООО

«ГеоСпецТехнология», ООО «Геобилдинг», АО «ГидроГид» и Международная ассоциация

фундаментостроителей). Текущее финансовое положение обеспечивают необходимые

текущие платежи – интернет, аренда, зарплата технических сотрудников (бухгалтер и

технический администратор сайта). Списки членов международного общества были

сформированы и отправлены в Международное общество в июле. Вопрос оплаты членского

взноса в Международное общество в работе; имеется проблема с оплатой по причине

санкций, наложенных на ряд банков. Поскольку в настоящий момент финансовая ситуация в

обществе стабильна, вопрос членского взноса можно отложить на 2024 года.

Выступали: Ильичев В.А., Шарафутдинов Р.Ф., Пономарёв А.Б., Колыбин И.В.

Постановили:

1.1. Одобрить отчет о финансовом положении Общества.

1.2. Вопрос о повышении членских взносов вместе с бюджетом РОМГГиФ

рассмотреть в 2024 году.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

2. Работа Президиума в 2022 г.

Слушали: Мангушев Р.А.

Информация по докладу: Представлен проект Отчета о работе Президиума на

основании отчетов о деятельности отдельных его членов. Отмечено, что не все члены

Президиума подготовили отчеты в срок.

2

Выступали: Колыбин И.В., Ильичев В.А., Шарафутдинов Р.Ф., Мангушев Р.А.

Постановили:

2.1. Членам Президиума предоставить информацию о своей деятельности в составе

Президиума для подготовки окончательного отчета к съезду. Срок – 22.09.2023 г.

2.2.Колыбину И.В. подготовить для отчета информацию об изменениях в

международном обществе для включения в отчет Президиума. Срок – 22.09.2023 г.

2.3. Мангушеву Р.А. доработать отчет Президиума, дополнив его новыми данными.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет

3. Подготовка к съезду РОМГГиФ.
Слушали: Шапошникова А.В.

Информация по докладу: Предстоящий съезд будет проходить 28.09.2023 в очном

формате, в большом зале заседаний НИИОСП им. Н.М. Герсеванов. Предложена следующая

повестка съезда:

1. Отчёт о деятельности Президиума РОМГГиФ.

2. Отчёт Генерального менеджера об исполнении бюджета РОМГГиФ.

3. Отчёт Ревизионной комиссии об исполнении бюджета РОМГГиФ.

4. Утверждение решения Президиума РОМГГиФ по актуализации состава

Президиума РОМГГиФ.

5. Награждение медалью Н.М. Герсеванова.

6. Награждение дипломом имени профессора С.Б. Ухова.

7. Утверждение решения Президиума РОМГГиФ о приеме новых

индивидуальных членов.

8. Разное.
Будет организована предварительная он-лайн регистрация для участников. Предложено

установить минимальное количество кворума не менее 1/3 голосов от списочного состава

действительных индивидуальных членов РОМГГиФ.

Выступали: Ильичев В.А., Колыбин И.В., Нуждин Л.В., Никифорова Н.С.,

Шапошников А.В., Маций С.И., Пономарёв А.Б, Мангушев Р.А., Скибин Г.М., Мирсаяпов И.Т.,

Шарафутдинов Р.Ф., Полищук А.И.

Постановили:

3.1. Утвердить повестку съезда.

3.2. Провести на съезде только очное голосование.

3.3. Установить минимальное количество кворума не менее 1/3 голосов от списочного

состава действительных индивидуальных членов РОМГГиФ на день проведения съезда.

3.4. Техническому секретарю решать вопрос по кворуму в рабочем порядке по факту

регистрации участников, совместно с Вице-Президентами и Председателями

(руководителями) региональных отделений.

3.5. Разослать утвержденную повестку съезда не позднее 15.09.2023

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

4.  Герсевановские чтения: тематика и формат проведения.
Слушали: Колыбина И.В.

Информация по докладу: Герсевановские чтения в 2023 году будут проходить очном

формате 28.09.2023 года, сразу после окончания съезда РОМГГИФ. Тема чтений

«Реконструкция исторических зданий и сооружений. Усиление оснований и фундаментов».

Обратили внимание на то, что доклады не должны носить рекламный характер и должны

соответствовать тематике чтений.
Выступали: Ильичев В.А., Колыбин И.В., Нуждин Л.В., Шапошнико А.В., Мангушев

Р.А., Пономарёв А.Б., Шарафутдинов Р.Ф.

Постановили:

4.1. Одобрить предложенные темы докладов.

3

4.2.Установить следующий регламент Герсевановских чтений:

Дата проведения: 28.09.2023 г., после завершения съезда РОМГГиФ

Время проведения: 13.00 – 19.00

4.3. Разослать утвержденную повестку Герсевановских чтений не позднее 15.09.2023.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

5.   Медаль Н.М. Герсеванова и диплом С.Б. Ухова

Слушали: Астраханова Б.Н.

Выступали: Ильичёв В.А., Шарафутдинов Р.Ф., Колыбин И.В.

Информация по докладу: Традиционно, на съезде РОМГГиФ, за выдающиеся заслуги

в области механики грунтов, геотехники и фундаментостроения специалисты награждаются

медалью Н.М. Герсеванова и Дипломом имени профессора Б.С. Ухова "За оригинальное

инженерное решение и научное обоснование проекта в практике устройства оснований,

фундаментов и подземных сооружений". На предстоящем съезде планируется вручение

медалей и дипломов за период с 2020 по 2022 года.

В 2022 году на диплом Б.С. Ухова поданы заявки трех коллективов:

- Северо-Кавказского федерального университета;

- Инженерного центра «Мосты и Туннели»;

- АО «НИЦ «Строительство» - НИИОСП им. Н.М. Герсеванова, совместно с ЗАО

«Горпроект» и ОАО «УГМК».

Заявки коллективов Северо-Кавказского федерального университета и Инженерного

центра «Мосты и Туннели» были отклонены, поскольку не соответствовали требованиям

Положения о награждении соискателей дипломом профессора С.Б. Ухова.

Предложено наградить дипломом профессора С.Б. Ухова за 2022 г. коллектив авторов:

Шулятьева О.А, Шарафутдинова Р.Ф., Исаева О.Н., Закатова Д.С. (АО «НИЦ

«Строительство» - НИИОСП им Н.М.Герсеванова), Лахмана С.И., Борисова А.В., Борисова

С.В. (ЗАО «Горпроект»), Ерыпалова С.Е., Крицкого Д.В. (ОАО «УГМК») за «Проект

свайного основания многофункциональной ледовой арены на 1500 зрителей в г.

Екатеринбург».

Постановили:

5.1. Наградить дипломом имени профессора Б.С. Ухова за 2022 г. коллектив авторов:

Шулятьева О.А, Шарафутдинова Р.Ф., Исаева О.Н., Закатова Д.С. (АО «НИЦ

«Строительство» - НИИОСП им Н.М.Герсеванова), Лахмана С.И., Борисова А.В., Борисова

С.В. (ЗАО «Горпроект»), Ерыпалова С.Е., Крицкого Д.В. (ОАО «УГМК») за «Проект

свайного основания многофункциональной ледовой арены на 1500 зрителей в г.

Екатеринбург».

5.2. На предстоящем съезде вручить медали Н.М. Герсеванова:

Разводовскому Д.Е., заместителю директора НИИОСП им. Н.М.Герсеванова, в

соответствии с решениями Президиума от 16.04.2021 года.

Зехниеву Ф.Ф., заведующему лаборатории оснований и фундаментов на слабых

грунтах НИИОСП им. Н.М. Герсеванова, в соответствии с решениями Президиума от

17.02.2023 года.

5.3. На предстоящем съезде вручить дипломы имени профессора Б.С. Ухова:

- коллективу авторов: Ладыженскому  И.Г., Сергиенко А.В., Зеленову Ю.В., Гречко

Д.А. (АО «НИЦ «Строительство» – НИИОСП им. Н.М. Герсеванова) за «Проект фундаментов

многофункционального комплекса «Небо» по адресу: г. Москва, Мичуринский проспект, вл. 56»
в соответствии с решениями Президиума от 20.02.2020 и съезда РОМГГиФ от 28.12.2020.

- коллективу авторов: Колоскову Г.В., Гамзаеву Р.Г. (НПО «Север»), Алексееву А.Г.,

Сазонову П.М., Зорину Д.В. (АО «НИЦ «Строительство» – НИИОСП им. Н.М. Герсеванова)

за «Проект зданий и сооружений Жатайской судостроительной верфи, Республика Саха

(Якутия), городской округ «Жатай» в соответствии с решениями Президиума от 16.04.2021 г.

- коллективу авторов: Харичкину А.И., Иоспе А.В., Михееву А.А., Соловьеву Д.Ю.,

4

Драницыну А.В., Рогову К.С. (АО «НИЦ «Строительство» – НИИОСП им. Н.М.

Герсеванова) за «Проект инженерной защиты территории Всесезонного туристско-

рекреационного комплекса «Эльбрус», Кабардино-Балкарская Республика» в соответствии с

решениями Президиума от 16.04.2021 г.

- коллективу авторов: Шулятьеву О.А, Шарафутдинову Р.Ф., Исаеву О.Н., Закатову

Д.С. (АО «НИЦ «Строительство» - НИИОСП им Н.М.Герсеванова), Лахману С.И., Борисову

А.В., Борисову С.В. (ЗАО «Горпроект»), Ерыпалову С.Е., Крицкому Д.В. (ОАО «УГМК») за

«Проект свайного основания многофункциональной ледовой арены на 1500 зрителей в г.

Екатеринбург» в соответствии с п. 5.1 настоящего решения Президиума от 16.04.2021 г.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

6. Рассмотрение заявлений о вступлении в РОМГГиФ новых членов.
6.1. Слушали: Дегасюк О.В.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление о вступлении в РОМГГиФ

Бахмисова Виктора Васильевича, научного сотрудника НИИОСП им. Н.М. Герсеванова.

Рекомендации к вступлению дали члены РОМГГиФ: д.т.н., Шулятьев О.А. и к.т.н.

Шарафутдинов Р.Ф.

Выступали: Ильичёв В.А., Шарафутдинов Р.Ф.

Постановили: Принять Бахмисова В.В. в члены индивидуальные члены РОМГГиФ.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

6.2. Слушали: Дегасюк О.В.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление о вступлении в РОМГГиФ

Рябчикова Станислава Вячеславовича, ведущего инженера, аспиранта НИИСФ РААСН.

Рекомендации к вступлению дали члены РОМГГиФ: д.т.н. Никифорова Н.С. к.т.н. Коннов

А.В.

Выступали: Ильичёв В.А., Никифорова Н.С.

Постановили: Принять Рябчикова С.В. в индивидуальные члены РОМГГиФ.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

6.3. Слушали: Дегасюк О.В.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление о вступлении в РОМГГиФ

Кондратьева Станислава Олеговича, инженера 1 категории ООО «ИСП «Реконструкция».

Рекомендации к вступлению дали члены РОМГГиФ: д.т.н., профессор Улицкий В.М. и д.г.-

м.н. Шашкин А.Г.

Выступали: Ильичёв В.А., Колыбин И.В.

Постановили: Принять Кондратьева С.О. в индивидуальные члены РОМГГиФ.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

6.4. Слушали: Стагурову О.В.

Информация по докладу: Рассмотрено заявление о вступлении в РОМГГиФ

Стагуровой Ольги Валентиновны, коммерческого директора ООО «ДНА-БЛАСТ МСК».

Рекомендации к вступлению дали: к.т.н. Пастихин Д.В., д.физ.-мат.н., профессор Журавков

М.А. и член РОМГГиФ, к.т.н. Шапошников А.В.

Выступали: Ильичёв В.А., Шапошников А.В., Пономарев А.Б.

Постановили: Принять Стагурову О.В. в индивидуальные члены РОМГГиФ.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

7.   Разное.

7.1.Слушали: Колыбина И.В.

Информация по докладу: В г. Астана (Казахстан) в рамках 17-й Азиатской

региональной конференции (17ARC) состоялось очередном заседание Президиума

Международного Общества по Механике Грунтов и Геотехническому Строительству

(ISSMGE), на котором присутствовали делегаты национальных обществ всех стран,

являющихcя членами ISSMGE. От Роcсии участвовали И.В.Колыбин и Р.Ф.Шарафутдинов.

5

Секретариатом Международного общества отмечено, что в соответствии с современными

правовыми и финансовыми требованиями Британского законодательства, имеются проблемы

с обслуживанием банковского счета Международного общества и проведением финансовых

операций. Секретариатом Международного общества было предложено трансформировать и

перерегистрировать Международное общество в коммерческое юридическое лицо в

соответствии с современными правовыми и финансовыми требованиями Британского

законодательства.

Выступали: Ильичёв В.А., Колыбин И.В., Мангушев Р.А., Пономарёв А.Б.

7.2. Слушали: Шарафутдинов Р.Ф.

Информация по докладу: Поступил запрос от молодежной группы Международного

общества о направлении контактов представителей от России. Предложено включить нового

индивидуального члена РОМГГиФ Бахмисова В.В. (с его согласия) в качестве представителя

от России в молодежной группе Международного общества.

Выступали: Ильичёв В.А., Колыбин И.В.

Постановили:

7.1.1.Колыбину И.В. подготовить информацию по итогам заседания Президиума

Международного общества в Астане в отчет о деятельности Президиума РОМГГиФ.

7. 2.1. Включить Бахмисова В.В. (с его согласия) в качестве представителя от России в

международную молодежную группу.

Голосование: «за» – 16, «против» – нет, «воздержалось» - нет.

Президент РОМГГиФ                                                              Ильичёв В.А.